
环境影响报告表
西咸新区茯茶镇文化产业集团有限公司

泾河新城茯茶镇休闲度假文化体验区项目

（报批稿）

中国轻工业西安设计工程有限责任公司

2017年 5月

国环评证

乙 字

第 3627 号



建设项目环境影响报告表

项 目 名 称: 泾河新城茯茶镇休闲度假文化体验区项目

建设单位(盖章): 西咸新区茯茶镇文化产业集团有限公司

编制日期：2017 年 5 月



《建设工程环境影响报告表》编制说明

《建设工程环境影响报告表》由具有从事环境影响评价工作资质的单位

编制。

1. 工程名称——指工程立项批复时的名称，应不超过 30个字（两个英

文字段作一个汉字）。
[...]
气环境直接影响不大，其主要影响在景观方面。施工中可以采取以下措施：一是运土车辆及施

工人员每次离开现场前，要清理干净沾带的泥土和车箱剩余土石；二是及时清理施工现场不可

回收的建筑废物以及弃土，送至当地政府指定地点统一处理；三是设专人及时收集废弃在施工

现场的包装材料及金属等，送当地回收站回收。因此，只要加强管理，采取有效的治理措施，

施工期间固体废物对周围环境的影响是可接受的。

综上所述，施工期对环境的影响范围小、影响距离近，影响时间随施工期结束而结束，不

会有累积效应，加之本项目路线长度很短，因此施工期对沿线环境的影响不大。虽然如此，在

整个施工期内应当注重环境保护，做到科学施工、精心安排，杜绝事故。



22

⑶土地平整过程产生的灌木草堆、剥离根系。

土地平整过程将剥离地表绝大多数的杂草，灌木，届时将产生数量较大的灌草木堆和剥离

根系，对于剥落的灌木与草丛及其根系，可采用集中堆肥处理。

⑷废弃包装袋

本项目树木栽植过程中产生的废弃包装袋集中收集后，外卖废品回收单位进行回收，对周

围环境影响较小。

5、生态对环境影响分析

项目施工期对区域生态环境的影响主要体现在以下几个方面：

⑴项目占地改变原有土地利用性质；

⑵工程施工破坏原有地表植被，破坏动物生境；

⑶工程施工活动尤其是施工噪声对动物正常栖息产生干扰；

⑷土方开挖、回填等施工作业加剧项目区水土流失；

⑸施工临时建筑、土石方及建筑材料的堆放对区域景观产生不利影响。

本项目施工期较短，随着施工期的结束，大部分生态影响将会停止（如施工期噪声对动物

的影响、临时占地对景观影响等），但考虑社会-经济-自然有机复合生态系统可持续发展理念，

项目施工过程中应严格管理，并针对项目建设可能产生的不利生态影响采取切实有效的防范措

施，将影响程度、范围控制在可接受水平内，并避免产生间接、累积生态影响。

综上，本环评提出如下生态保护措施：

⑴聘请施工水平相对较高的施工队伍负责项目施工，加强施工人员生态保护宣传教育，提

升人员素质，杜绝捕捞、猎杀野生动物及乱砍乱伐现象发生；

⑵土地平整过程因地制宜，科学规划，减少开挖量和废弃量，防止重复开挖和土方多次倒

运，土方应就近高挖低填；

⑶土方开挖过程中应做到分层开挖，分层堆放，分层回填，对于表层土的分层开挖、回填

尤为重要；

⑷严格控制施工作业带，合理规划施工工区，减少施工营地、材料堆存场地等临时占地面

积；

⑸委托有资质的单位编制项目水土保持方案，项目建设阶段同期开展水土保持工作；

⑹对临时堆存的土石方、建筑材料等采取草垫或毡布遮盖措施，遇大风或暴雨天气不得进

行施工作业，避免水土流失的加剧；



23

⑺施工作业区应设置施工围挡措施，一是降低景观方面的不利影响，二是减少风蚀影响及

扬尘污染；

⑻合理安排施工时序，将高噪声设备施工安排在昼间进行，最大限度地减缓施工噪声对野

生动物的影响；

⑼减少土地裸露时间，对于不需要硬化的土地，如施工临时占地等，应及时进行植被恢复；

⑽由于树木栽植期间相对短暂，可以在干旱期间土地平整一块种植一块，开垦、整地与栽

种作业尽量做到交叉同步实施可以有效减少因地表裸露在风雨天气条件下的土壤侵蚀与水土

流失影响。

此外，本项目树木栽植建设具有一定的水土保持功能，其施工期具有暂时性特点，随着施

工期结束，临时设施的拆除、临时占地绿化恢复工作的完成，项目施工对区域景观的不利影响

也随之结束，水土流失随之得到有效控制，取而代之的是人文景观与自然景观的有机结合，体

现了社会-经济-自然有复合生态系统的和谐发展，最终将实现对基地生态系统的可逆性的恢复

与重建。

综上所述，项目施工期对区域生态系统虽然有一定的不利影响，但大部分影响是暂时性的，

在采取切实有效的生态保护及污染治理措施后，其影响可降至最低限度，且随着施工结束而结

束，不会产生间接、累积影响；另一方面，随着绿化及水土保持工作的进行，项目建设又在一

定程度上增加了生态系统多样性与稳定性，可促使区域生态系统良性发展。因此，本项目施工

期生态影响属于可接受水平。



24

二、运行期环境影响分析：

1、大气环境影响分析

⑴停车场废气

本项目共设置两个地面停车场，共 100 个车位，均为轻型小汽车位。车辆进出停车场及停

车时，怠速及慢速（≤5km/h）状态下汽车尾气排放量大，主要包括排气管尾气、曲轴箱漏气、

油箱和化油箱等燃料系统的泄漏等，排放主要污染物有 CO、NXO 和 THC。根据西安市环境监测

站多年汽车尾气监测统计资料，轻型小汽车单车平均排气量 0.419m3/min ，单车有害成分平均

浓度为：CO-27850mg/m3、NOX-138mg/m
3、THC-1193mg/m3，本项目停车场污染物排放量仅为

CO:1201.44kg/a、NOx:5.96kg/a 和 THC:51.48kg/a。污染物排放量较小，停车场废气经过自

然扩散，对环境的影响较小。

⑵职工餐饮油烟

项目须设置油烟净化设施，油烟净化器净化效率 85%，油烟排放速率为 0.93g/h，浓度为

1.9mg/m3，低于 2.0mg/m3，符合《饮食业油烟排放标准》的要求。净化后烟气通过高于屋顶 3m

的排气筒排出，对环境空气的影响较小。

⑶垃圾箱及污水处理设施恶臭

本项目主要固体废物为工作人员及游客产生的生活垃圾，旅游观光区内设有垃圾箱、垃圾

筒，每天及时外运，避免因堆放时间过长而使散发的臭气影响到旅游观光区的旅游环境。项目

废水处理设施在运行过程中会逸出部分恶臭气体，但由于处理规模较小，且主要装置均为地埋

式，周围种植植物，有效地阻止了恶臭气体的逸散，对周围环境影响较小。

项目垃圾箱分布情况见图：

图 6 项目垃圾桶分布情况一览表



25

2、水环境影响分析

（1）废水

项目营运期生活用水量为 7825m3/a；排污系数取 0.8，则污水产生量约为 6260m3/a，COD、

氨氮、SS 产生浓度分别为 400mg/L、20mg/L、200mg/L。

①废水处理措施及排放情况

本项目水质比较简单，主要为洗手间的盥洗水和冲厕水，废水排至三格式化粪池统一处理，

在泾河新城污水处理厂未建成前，项目废水由市政污水管道排入泾河新城崇文镇临时污水处理

站。第一污水处理厂建成运营后，项目废水由市政污水管道送入泾河新城第一污水处理厂处理，

最终排入泾河。采用上述措施后，项目运营期生活污水对当地水环境影响轻微。

项目废水产排情况见表 8。

表 8 污水主要污染物的产排情况一览表

排放
生活污水 废水排放量

（m3/a）COD SS NH3-N 动植物油

产生情况
产生浓度（mg/L） 400 200 20 20

6260

产生量（t/a） 2.5 1.25 0.125 0.125

三格式化粪池去除率（%） 40 60 0 80

排放情况
排放浓度（mg/L） 240 80 20 4

排放量（t/a） 1.5 0.5 0.125 0.025

《黄河流域（陕西段）污水综合排放标准》

（DB61/224-2011）中二级标准，及《污水排入

城镇下水道水质标准》（GB/T31962-2015）B 等

级标准

300 400 25 100 /

②达标性分析

根据环境保护部分布的《村镇生活污染防治最佳可行技术指南（试行）》（HJ-BAT-9），三

格式化粪池去除效率 COD：40%～50%，SS：60%～70%，动植物油：80%～90%。由以上分析，项

目废水经三格式化粪池处理后出水水质为 COD：240mg/L、SS：80mg/L、氨氮：20mg/L，动植

物油：4 mg/L。

③市政污水处理厂可依托性分析

泾河新城崇文镇临时污水处理站位于泾河新城汉阳东街与正阳大道交叉口西南角，占地约

2.4 亩。建设日污水处理量 2000m3 临时污水处理站一座，包括粗格栅、沉砂池、A2/O 生化池、

终沉池、调节池、集泥池、消毒池。泾河新城第一污水处理厂目前处于规划设计阶段，近期处

理规模为 4 万 m3/d，远期处理规模为 7 万 m3/d，规划占地面积 15ha。该污水处理厂的收水范

围为泾河以北、规划西边界以东、规划北边界以南及茶马大道以西围成的范围。总服务面积



26

16.69km2。本项目位于泾河新城崇文镇临时污水处理站和泾河新城第一污水处理厂收水范围

内。泾河新城项目拟建地周边目前市政道路基础设施比较完善，项目建设地南侧高泾大道至崇

文镇临时污水处理厂的市政污水管网随市政道路已经建成，本项目废水可就近排入市政污水管

网。项目与泾河新城崇文镇临时污水处理站及泾河新城第一污水处理厂位置关系见附图 4。目

前污水管网通向崇文镇临时污水处理厂，待泾河新城第一污水处理厂运营后，污水管网接至第

一污水处理厂。在泾河新城第一污水处理厂未建成前，项目废水排入泾河新城崇文镇临时污水

处理站，本项目预计 2017 年 12 月建成投入使用，泾河新城崇文镇临时污水处理站已运营，

因此本项目污水可排入临时污水处理站。

④影响分析

项目运行期废水主要来自员工及游客生活污水，污水排水量约为 17.15m3/d，年排放量约

为 6260m3。本项目水质比较简单，排至三格式化粪池统一处理，出水满足《黄河流域（陕西

段）污水综合排放标准》（DB61/224-2011）中二级标准和《污水排入城镇下水道水质标准》

（GB/T31962-2015）B 等级标准限值要求，在泾河新城污水处理厂未建成前，项目废水由市政

污水管道排入泾河新城崇文镇临时污水处理站。第一污水处理厂建成运营后，项目废水由市政

污水管道送入泾河新城第一污水处理厂处理，满足《城镇污水处理厂污染物排放标准》

（GB18918-2002）及修改单标准后最终排入泾河，本项目废水量占崇文镇临时污水处理厂设计

规模的 0.85%，占泾河新城第一污水处理厂近期设计规模的 0.054%，占比较小，对泾河产生的

影响甚微。

（2）景观水

景观水体面积 5000 平方米，容积约为 2500m3。根据项目方案，景观水体作为观赏、休闲

用途，不作为游泳及划船使用。景观水平均 3 个月换水一次，年换水 10000 m3，换水直接用

于项目区绿化灌溉，同时要求采取以下措施。

①在进水口设置拦污网、栅，以及小型沉淀池，添加少量絮凝剂，使进水中的颗粒物、

有机态的磷沉淀，

②项目人工湖在设计时应尽量避免死角存在，但湖区仍有死角，因此设计时除了再出水

的河道上设置潜水循环泵外，需要在湖区死角设置小型的潜水循环泵，保证水体流动。

③根据对同类型的人工湖调查，景观湖泊在水温 25℃以上时，其水体静止停留时间不宜

超过 3 天，同时湖泊有大量蒸发水，因此建议项目引水泵应每天开启，保证湖水水质。

④定期清淤，防止水体富营养化。



27

⑤为了降低公园换水的频率，减少水质恶化的速度，还需要采用相应生态防护措施，如

在水体周边密植乔木和灌木、在水体里面种植具有净水作用的水生植物等。

⑥根据目前国内水利工程及园林湖区的防渗技术及有关规程规范的技术要求，采用聚乙

烯防渗膜料防渗是一种十分成熟且可行的防渗技术。其结构分 3 层：下部支持层、聚乙烯防

渗膜层和上部保护层。对于支持层一般采用铺设不小于 5cm-15cm 厚砂土作垫层，并应在施工

过程中保持砂土层不受破坏；也可以用土工合成材料或在砂土层上铺设一层土工合成材料覆

盖。对于聚乙烯防渗膜料，在运输及铺设过程中应严格按照技术要求进行；同时应进行现场

铺设试验，确定焊接温度、速度等施工工艺参数，并对焊缝进行严格检验。对于保护层其厚

度一般在 10cm 以上，所用材料及施工过程不应损坏以下防渗层。环评认为拟建场地属自重湿

陷性黄土场地，其地基的湿陷等级为 III 级，采用聚乙烯防渗膜料防渗能够满足防渗要求，

且经济合理，技术可行。

（3）环评要求地面停车场铺设草坪砖（透水砖），增加雨水对地下水的补给，同时增加

绿地面积。

3、噪声影响分析

项目噪声主要为空调风机等设备噪声，以及汽车进出停车场的发动机噪声等。

本建设项目主要噪声源进行能量叠加后所得到的合成声级视为一个声源，并以半球向外辐

射传播，仅考虑声源的距离衰减，则选用如下公式。

⑴噪声衰减公式

式中：

Lm——距离声源为 r 米处预测受声点噪声预测值[dB(A)]；

L0——距离声源为 r 米处室外声源的总声级值[dB(A)]；

r——预测受声点距声源的预测距离（米）。

⑵噪声叠加公式

式中：

Li——第 i 次采样读取的 A 声级，[dB(A)]；

n——声源个数。

根据现场勘察和厂区平面布局设计图，采用上述点距离衰减公式，计算本项目主要噪声源



28

对厂界噪声贡献值的最大值，具体噪声源对厂界声环境预测结果见表 9。

表 9 厂界噪声预测结果

预测点 贡献值
标准 达标情况

昼间 夜间 昼间 夜间

1# 45.3 ≤60 ≤50 达标 达标

2# 43.4 ≤60 ≤50 达标 达标

3# 42.8 ≤60 ≤50 达标 达标

4# 38.9 ≤60 ≤50 达标 达标

从厂界噪声预测结果可见，本建设项目营运后的主要高噪声源经过有效治理与门窗隔声而

经过一段距离衰减，得到厂界昼间环境噪声贡献值在 38.9~45.3dB(A)，均满足《声环境质量

标准》（GB 3096-2008）2 类标准。

4、固体废物影响分析

项目建成后，游客约为 548 人次/d，生活垃圾产生系数按照 0.5 kg/d·人计算，员工 100

人，生活垃圾产生系数按照 1 kg/d·人计算，生活垃圾产生量约为 136.5t/a，分类收集后，

由环卫部门统一处置，

综上所述，在落实环保对策措施的情况下，该项目营运期固废的环境影响较小。

5、运营期生态环境影响

项目建成后生态保护主要以环境绿化为主，环境绿化是生态保护、水土保持的重要措施，

其不仅能够调节局部小气候、涵养水分、保持水土、防治污染、维护生态平衡，而且还可以美

化环境。

为了对项目所在区域进行有效绿化，项目拟在项目区内建设绿化区域，包括草坪，绿树；

同时，拟在进出场道路上建设绿化带，种植一定的树木及植物，即起到阻挡灰尘的作用，又可
